
,,Standardizace sociální práce v poradenství, 
edukaci rodičů v rozvodové/rozchodové situaci“

reg. č.: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015133

www.rodicespolu.cz

Rodičovská odpovědnost

Dítě by od rodičů mělo dostat (vhodné) informace o skutečnostech, které se ho  
v souvislosti s  rozpadem soužití rodičů týkají. Pro dítě je důležité, aby dostalo 

odpovědi na své otázky jako „Kde budu bydlet?“, „Jak se budu vidět s mámou a tátou, 
prarodiči, kamarády…?“ „Zůstane mi stejná škola, kroužky…?“. Dítě by mělo mít možnost 

rodičům sdělit svůj názor na situaci, svá přání. Rodiče by pak měli názoru dítěte věnovat 
patřičnou pozornost a vzít ho při rozhodování v úvahu. 

A co dítě?  

Komplex rodičovských povinností 
a práv vůči dítěti. Rodičům vzniká 

narozením dítěte a zaniká, jakmile 
dítě nabude plné svéprávnosti, zpravidla 

tedy v 18 letech věku dítěte. 

Spočívá v péči o dítě (o zdraví, 
tělesný, citový, rozumový a mravní 
vývoj), v ochraně dítěte, v zajišťování 
výchovy a vzdělání dítěte, v určení místa 
bydliště dítěte, v zastupování 
a spravování jmění dítěte, v udržování 
osobního styku s dítětem. 

Co je to? V čem spočívá?

Rodiče by měli povinnosti 
a práva vyplývající z rodičovské 

odpovědnosti vykonávat ve vzájemné 
shodě. Měli by se dohodnout na věcech 

pro dítě významných. 

Pokud se neshodnou na věcech 
pro dítě významných jako určení 
místa bydliště, volba vzdělávacího 
zařízení… může na návrh jednoho rodiče 
rozhodovat soud. 

Musí se rodiče v záležitostech 
dítěte shodnout?

Co když se 
nedomluví?

I po rozchodu náleží rodičovská 
odpovědnost oběma rodičům,  

a to bez ohledu na formu péče o dítě 
(společnou, střídavou, péči 

jednoho rodiče). 

A co po rozchodu 
rodičů? 

Dohodnout se na budoucím 
uspořádání poměrů dítěte – péči, 
výživě, kontaktech dítěte s rodiči, 
popřípadě jinými osobami blízkými 
a dalších podstatných věcech 
týkajících se dítěte.

Co by měli tedy rodiče 
po rozchodu udělat?


